CHAPITRE IV.

DES SACREMENTS.

Question I.

Pourquoi les chrétiens ont-ils besoin d'être instruits sur les sacrements?

Les chrétiens ont besoin d'être instruits sur les sacrements, afin qu'y ayant recours, et recevant la grâce dont ces sacrements sont les canaux, ils puissent, ainsi appuyés sur les mérites de Jésus-Christ, soutenir les combats que le démon leur livre, s'avancer dans la vertu, et faire de continuels progrès dans le service de Dieu (I).

I.
*Cur de Sacramentis docendi sunt
Christiani?*

Quia sacramentorum cognitio et usus

facit, ut illi accepta ex Jesu Christi meritis gratia, quæ per sacramenta ipsa confertur, legitimè exerçantur, et conserventur, atque promoveantur in divino cultu.

TÉMOIGNAGES DES ÉCRITURES.

1. *Tite*, III, 5 : « Il nous a sauvés par l'eau de la régénération et par le renouvellement du Saint-Esprit. »

2. *Jean*, III, 5 : « Si un homme ne renaît de l'eau et du Saint-Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu. »

3. *Ibidem*, VI, 51-52, 56, 58-59 : « Je suis le pain vivant qui est descendu du ciel. — Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement, et ce pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde. — Ma chair est véritablement une nourriture, et mon sang un véritable breuvage, etc. — De même celui qui me mange, vivra aussi par moi. — Celui qui mange ce pain vivra éternellement.

4. *Ibidem*, XX, 22-23 : « Il souffla sur eux et leur dit : Recevez le Saint-Esprit. — Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et ils seront retenus à ceux à qui vous les retiendrez. »

Question II.

Qu'est-ce que le culte divin, et combien en distingue-t-on d'espèces?

Le culte divin est l'hommage souverain qu'un chrétien se fait un devoir de rendre à Dieu son créateur et son Sauveur.

Car il n'est pas douteux que, si l'homme a été créé dès le commencement, s'il a été racheté dans la suite, si enfin il est dans ce monde pour quelque fin à remplir, c'est principalement pour rendre à Dieu un culte pur et véritable.

Or, le culte dû à Dieu est de deux sortes il est intérieur ou extérieur. Le culte intérieur, qui est celui par lequel nous nous unissons à Dieu de cœur et d'affection, consiste, comme nous l'avons déjà fait entendre, dans la pratique des actes de foi, d'espérance et de charité. Le culte extérieur est comme l'expression du culte intérieur, qui se rend sensible par certains signes ou rites extérieurs et visibles. Car, bien que Dieu, qui se suffit à lui-même pour sa perfection et son bonheur, n'ait aucun besoin de nos biens, il n'en exige pas moins que l'homme, qui lui doit tout son être tant corporel que spirituel, lui rapporte de même tout son être, en dévouant à son culte légitime son âme par le culte intérieur, et son corps par le culte extérieur joint au premier : ce qui peut s'accomplir sans doute de bien des manières, mais jamais d'une manière plus fructueuse que par les sacrements.

Car il a plû à la divine sagesse de s'accommoder ainsi à la faiblesse des enfants d'Adam, et d'exercer sa puissance au moyen de choses matérielles et de signes qui tombent sous les sens. Car notre âme, quoique immortelle, enfermée dans le corps mortel auquel elle est unie, comme dans une obscure prison, a principalement besoin du ministère des sens, sans lesquels elle ne saurait d'ordinaire s'élever à la contemplation des choses divines. C'est pourquoi Dieu a institué, tant dans l'ancienne que dans la nouvelle loi, beaucoup de cérémonies qui se rapportent au culte extérieur, et du nombre desquelles sont les sacrements que le peuple de Dieu s'est toujours fait un devoir d'observer (II).

TÉMOIGNAGES DES ÉCRITURES.

1. *Proverbes, XVI, 4* : « Le Seigneur a fait tout pour lui-même. »

2. *Genèse, I, 26-27* : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance. — Et Dieu le créa à son image et à sa ressemblance. »

5. *II. Corinthiens, V, 15* « Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et qui est ressuscité pour eux.

4. *I. Thessaloniens, V, 9-10* : « Dieu ne nous a pas destinés pour être les objets de sa colère, mais pour obtenir le salut par Jésus-Christ Notre-Seigneur, — qui est mort pour nous, afin que,

II.

Quid et quotuplex est cultus divinus ?

Cultus divinus dicitur, quem Christianus tanquam præcipuum ac summum obsequium debet ac præstat Creatori ac Salvatore suo Deo Optimo Maximo.

Neque enim est dubium, hominem capotissimum causa, ut Deum purè integreque colat, et initio conditum, et postea redemptum, atque ad id omninò destinatum esse.

Divinus autem cultus est duplex: interior et exterior. Interior, quo per intellectum et affectum Deo conjungimur, fide, spe, et charitate, ut antea dictum est, perficitur. Exterior est professio quædam cultus interioris, quem externis quibusdam et visibilibus signis ritibusque declaramus. Deus enim, qui honorum nostrorum non eget, quippe beatus per se totusque perfectus, tamen, sicut totum ipse hominem tum cor-

pore, tum animo constare voluit, sic eundem quoque totum, hoc est, secundum omnem sui partem reposcit, à quo sincerè studioseque colatur: anima quidem secundum interiorem, uti docuimus: corpore vero secundum exteriorem cultum cum inferiore conjunctum, quod multis sanè modis, sed vel maximè et saluberrimè per usum sacramentorum præstat.

Sic enim divinæ visum est sapientiæ, mortalium se imbecillitati accommodare, suamque virtutem per quasdam externas res et signa, quæ sensibus percipiuntur, exercere. Animus quippe noster immortalis, in hoc obscuro et caduco corpore velut careere quodam inclusus, sensuum ministerio plurimum utitur, neque circa hoc adminiculum ad divina capessenda solet assurgere. Itaque tum in veteri tum nova lege sacramenta, multaque ad cultum externum pertinentia instituit Deus, ac Del populus semper observavit.